
ترکیب دیپلماسی
 با مانورهای نظامی

«شرق» تحرکات سیاسی، دیپلماتیک و  میدانی اخیر 
در خاورمیانه را بررسی می کند

به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین 
محســنی اژه ای دیــروز بــا حضــور در محــل تصویربــرداری 
مجموعــه تلویزیونی «بازپرس»، ضمن بازدید از پشــت صحنه 
و مراحــل مختلف تولید ایــن مجموعه تلویزیونــی، با عوامل 
و دســت اندرکاران ســاخت آن در فضایی صمیمانــه دیدار و 

گفت وگو کرد...

در صورت وقوع فساد باید به سراغ 
عامل برویم

 رئیس قوه قضائیه: 

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۱۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۶     ۱۴۴۵ محــرم   ۱۹     ۱۴۰۲ مــرداد   ۱۵ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۵ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  واکنش سازمان برنامه و بودجه  به یک گزارش، جزیر ه ای به نام  «روزنامه ایران»، چرا «چرا ملت ها شکست می خورند؟» را باید خواند؟، پیگیری پرونده جواد روحی در گفت وگو با مجید کاوه وکیل او

عبدالرحمن فتح الهی: دامنه ای از تحرکات و تحولات 
معنادار سیاسی، دیپلماتیک و میدانی طی هفته ها و 

به خصوص روزهای اخیر از سوی بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای مجموعه ای متضاد و متناقض را به دست 

می دهد که حکایت از فضایی مبهم و گنگ دارد.

چکیده: «تحریم، یک جنگ توده ای-فرهنگی نژادپرســتانه است 
و نه صرفا جنگ علیه یک رژیم اقتصادی-سیاســی. تحریم در خط 
مقدم خود ابتدا فقیرترین لایه های مردم را نشــانه می گیرد و سپس 
منابع سیســتم سیاسی را. پیامد نژادپرستی فرهنگی (اعم از داخلی 
و خارجی) تجزیه اجتماعی و فروپاشــی ســرزمینی اســت. تحریم 
آمریکایی یک عمل نژادپرستانه فرهنگی است. حذف نیروهای ملی 
از سیاســت داخلی نیز در همان راستاســت. هدف این دو فروپاشی 
سرزمینی است». نقدهایی که به کارگزاران و سیاست مداران داخلی 
وارد است و همواره به گونه گونی بیان می کنیم، سبب  نمی شود که 
یکی از بنیادهای اصلی مشــکلات امروز کشــور، یعنی تحریم های 
به واقع ضدبشــری آمریکا را فراموش کنیم. مســئله این اســت که 
مستقل از اینکه ما چه  کار کرده ایم و چگونه به سیاست پرداخته ایم، 
ماهیت تحریم چیســت؟ این پرسشی است که پژوهشگران فرهنگ 
و تمدن و اندیشــمندان روابط بین الملل نمی توانند از آن گذر کنند. 
تحریم بر ضد یک کشور منازعه و جنگ را از نیروهای نظامی-امنیتی 
و نیروهای هوادار عبور می دهد و سر راســت سراغ طبقه متوسط و 
تــوده فقیر می رود؛ ظاهرا به این امید که شــورش توده ای برانگیزد 
و خلق را با حکومت درآویزد؛ اما این نگاه هنوز ســطحی اســت و 
لایه های عمیق و پنهان نژادپرســتی را در زیر پوســته ای از سیاست 
پنهان می کند. بعید اســت که تحریم کنندگان ندانند که شــکم های 
گرســنه توان دگرگونــی ندارند. روی دیگر تحریم، متأســفانه نوعی 
تخلیــه روانی و نژادپرســتانه فرهنگی  اســت کــه از درون جامعه 
آمریکایی برخاســته و در رژیم حقوقی تحریم ها تبلور یافته اســت. 
فرهنگ شناســان آمریکایی، البته با شرم و احتیاط، این بعد هنجاری 

را در درون آمریکا تحلیل کرده اند.
نژاد در مفهوم طبیعی آن اشتراک در ویژگی های فیزیکی گروهی 
از مردمان اســت که می تواند برساخته ای تدریجی از اثرات اقلیم بر 
بدن انسان باشد. به همین  شکل «نژاد فرهنگی» برساخته ای تاریخی 
از اثــرات اقلیمِ اجتماعی بــر فکر و ذهن و آداب و رســوم فردی-
اجتماعی  اســت. نژاد فرهنگی وجه تمایزی برای رفتارها و آداب و 
رســوم آدمیان است. تنوع و تکثر به  خودی خود موضوعیتی ندارد. 
آنچه مهم است، خودبرتربینی و تفاخر است که از این تنوع طبیعی 

برتری و سلطه را بیرون می کشد.
جهان امروزین، حداقل در گفتمان رســمی، از نژادپرســتی 
مبتنــی بر ویژگی های طبیعــی و «فیزیولوژیک» نوع بشــر گذر 
کرده اســت و در عرصه عمومی نســبت به آن واکنش نشــان 
می دهد؛ اما لایه هــای فرهنگی-ایدئولوژیک آن همچنان باقی  
است. «خودپرستی» در نهاد انسان قرار دارد و یک رفتار روانی-
اخلاقی-تاریخی اســت. مگر می شود آن را در چند دهه زدود؟ 
یا مگر می شــود کــه آن را به خصیصه های جســمی و ظواهر 
فیزیولوژیک کاهش داد؟ «خودپرســتی» و نژادپرستی عمومی 

برآمده از آن، یک امر اخلاقی  است.
«نژادپرستی فردی» از طریق ساختارهای انتخاباتی و رژیم منافع 
حاکــم بر فعالیت سیاســی به درون نهادهای مالی، دانشــگاهی و 
نخبگــی آمریکا هم نفــوذ می کند و از درون آن یــک «رژیم رفتاری 
نژادپرســتی فرهنگی» بیرون می آید. این رژیم، به بیان ســاده روش 
زندگی خود را برتر می داند؛ و این به مدد مظاهر و سازه های تمدنی 
پیشــرفته ای که دارد، برایش بســیار معقول می نمایــد. چنین رژیم 
رفتاری به رژیمی فکری ارتقا می یابــد و رفتارهای بین المللی خود 
را شــاخص و شــاقول ارزیابی قرار می دهد و دیگران را براساس آن 
«قضاوت» می کند، «خاطیان» را به محکمه رفتارهای خود می برد و 
برای آنان حکم محکومیت صادر می کند تا در چنین محکمه ای آنان 

را به اشد مجازات تحریم های اقتصادی محکوم کند.
نظریه های روان شناسی فرهنگی، بررســی نژادپرستی را نه تنها 
«در مغز افــراد»؛ بلکه «در جهــان واقعی» می بینند. نژادپرســتی 
اغلب به عنوان تعصب فردی تعریف می شود؛ درحالی که می تواند 
یک امر «سیســتمی» باشــد. نژادپرســتی در مصنوعــات فرهنگی، 
گفتمــان ایدئولوژیک و برســاخته های نهادی نقش بســته اســت 
که با ســوگیری های فردی کار می کنند. ســه بینــش کلیدی درباره 
روان شناسی نژادپرستی از چارچوب مطالعات فرهنگی-روان شناسی 
به دســت آمده است. اول، نژادپرستی در زندگی روزمره افراد نهفته 
اســت. دوم، از طریق ترجیحات و انتخاب ها، زمینه های نژادی را در 
کنش هــای روزمره حفظ می کنند. ســوم، ما در جهان های فرهنگی 
زندگی می کنیم که به نوبه خود شــیوه های نگرش، حضور و عمل 
نژادپرستانه در جهان را ترویج و سلطه نژادی را منعکس و بازتولید 
می کنــد (بنگرید به: نژادپرســتی در ســاختار جهان هــای روزمره: 

.(Salter et alt, 2017 ،دیدگاهی فرهنگی-روانی
«دگرباشان جنسی» در جوامع کنونی در غرب مورد تأیید و ترحم 
و تکریم قرار می گیرند. چنین رویکرد تسامح آمیزی حداقل کارکرد را 
برای «ملت های غیریت سازی شده» در رژیم بین الملل دارد؛ با فرض 
اینکه واقعا این ملت ها متفاوت و دگرگون طلب باشند؛ ...که نیستند. 
دیگرگونــه بــودن در روابط بین الملل یعنی خــروج از دامنه منافع 
قدرت های بزرگ و نه اینکه واقعا اینان هنجارهای روابط بین الملل 
را نپذیرفته باشــند. شــاهد مثال این موضوع آن است که درست در 
زمانی که یک دولت «میانه رو» و معتقد به «گفت وگوی تمدن ها» در 
ایران بر سر کار بود، نام «محور شرارت» به همین دولت اطلاق شد.

ادامه در صفحه ۹

در این ســال ها در سپهر سیاسی کشــور و از تریبون های مختلف 
به تکرار واژه «کاســبان تحریم» را شــنیده ایم. کاسبان تحریم کسانی 
معرفی می شدند که به انحای مختلف و کارشکنی های آشکار و پنهان، 
مانع برداشتن تحریم ها علیه کشور هستند؛ چرا که «نقمات» تحریم به 
واسطه رانت ها و دسترسی های ویژه، «نعمات» فراوانی برای آنها در 
پی داشته و دارد. این برچسب عمدتا از سوی «اصلاح طلبان» حامی 
رفــع تحریم ها و تعامل با غرب به مخالفــان برجام و رفع تحریم ها 
اطلاق شــده اســت. از آن ســو، اصولگرایان (محافظــه کاران) نیز 
تحریم ستیزی و برجام دوستی را نه داعیه صیانت از منافع ملی، بلکه 
معبری برای ســازش و تسلیم برابر غرب و نمودی از پیدایش جریان 
انحراف در انقلاب قلمداد می کنند. مرور مصاحبه ها و یادداشت های 
منتشرشده در مطبوعات و رسانه های داخلی در حوزه مسئله شناسی 
توســعه در کشــور و علاج ها و راه حل های پیشــنهادی که عمدتا از 
سوی فعالان سیاسی و دانشــگاهی که یا در گذشته صاحب منصب 
بــوده و در حال حاضر در موضع ناظر و انتقادی قرار دارند یا ســابقا 
در موضع انتقادی قرار داشته و امروز در مسند قدرت و تصمیم گیری 
هســتند، این ســؤال بزرگ را به ذهن متبادر می کند که «چرا با وجود 
علم به مسئله ها، ریشه ها و حتی راهکارهای حل آن، نه تنها مسائل 
کشور حل نمی شوند، بلکه هر روز بغرنج تر و پیچیده تر می شوند؟!»؛ 
مگر نه آنکه آنها که افزایش قیمت مرغ و گوشت را سند ناکارآمدی 
دولت وقت می دانستند، خود امروز در برابر جلوگیری از پرواز قیمت 
مرغ به ســطح بالای صــد هزار ناکام بوده یا آنهــا که ناتوانی دولت 
در مهــار تورم را در قبول نکردن ارتباط میان رشــد نقدینگی و به تبع 
آن رشــد سرســام آور قلمداد می کنند، خود هشت ســال در بالاترین 
مســند سیاســت گذاری دولت های یازدهم و دوازدهم و مشــاورت 
رئیس جمهور قرار داشتند؟ مگر مشکل بی اعتمادی به بورس و اقبال 
مجدد سرمایه داران خرد به آن، سه روزه قابل حل نبود؟ مگر راه حل 
مهــار جهش قیمت ارز و تثبیــت آن، ارزپاشــی ۳۰۰ میلیون دلاری 
در بازار از ســوی دولت معرفی نمی شــد؟ یا اگر سیاست های تثبیت 
قیمت ارز و دســتکاری های بزرگ در بازار از اســاس سیاست های از 
قبل شکســت خورده بوده و هستند، پس چگونه در دولت قبل اعلام 
سیاســت ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بسیاری از منابع دلاری کشور در 
شرایط تحریم را به فنا داد؟                                   ادامه در صفحه ۴

نژادپرستی فرهنگی؛ تحریم

کاسبان ناکارآمدی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

نخست وزیر سابق پاکستان سه سال حکم زندان گرفت
مکافات عمران خان

آزادگان میان زمین و هوا؟
«شرق» وضعیت بزرگ ترین میدان نفتی مشترک ایران را یک سال پس از امضای تفاهم نامه توسعه آن بررسی می کند

نخست وزیر پیشین پاکستان که پرونده های متعددی در دادگاه دارد، پس 
از صدور حکم دادگاه درباره یکی از پرونده هایش، در لاهور بازداشــت و 
زندانی شــد. با بازداشــت عمران  خان تنش سیاســی در پاکستان اوج 

خواهد گرفت. 

تلویزیــون دولتی پاکســتان گزارش داد که نخســت وزیر پیشــین این کشــور به جــرم اختلاس و 
سوءاســتفاده از هدایایی که در زمان نخست وزیری دریافت کرده بود، از سوی دادگاه این کشور مجرم 
شــناخته شد و به سه سال زندان محکوم شد. تلویزیون دولتی پاکستان گفت: «قاضی همایون دلاور 
اعلام کرد که دست داشــتن عمران خان در اعمال فســاد ثابت شده اســت». پلیس در ایالت لاهور 

پاکستان، لحظاتی پس از اعلام حکم دادگاه، خانه عمران خان را محاصره، او را بازداشت و سپس به 
اســلام آباد منتقل کرد. دستگیری عمران خان، لحظاتی پس از انتقال او به اسلام آباد، توسط عطااالله 
ترار، دستیار ویژه شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان تأیید شد. ترار گفت «اطلاعاتی مبنی بر دستگیری 
عمــران خان دریافت کرده اســت». دفتر حزب تحریک انصاف در پنجــاب، در توییتی در واکنش به 
حکم زندان و بازداشــت عمران خان، اعلام کرد که هیچ اتهامی علیه عمران خان در زمینه فساد در 
«توشه خانه» (مرکز نگهداری هدایای نخست وزیری) وجود نداشت. حزب تحریک انصاف به رهبری 
عمــران خــان اعلام کرد که «ما این ظلم را قبول نداریم». پــس از کناررفتن عمران خان از قدرت در 

آوریل ۲۰۲۲، پرونده توشه خانه از سوی کمیسیون انتخابات این کشور باز شد. 

هر جامعه ای در گذر تاریخی خود چشم اندازهایی دارد که برآمده 
از نیازهــای مردم و تناســب آنها با شــرایط تاریخــی، اجتماعی، 
اقتصادی و اندیشــه نخبــگان جامعه اعــم از دانش آموختگان 
 یا پیشــروان فکری آن اســت. چشــم اندازی که توده مردم آن را 
فهمیده و  خواســتار تحقق آن هســتند. این چشم اندازها هرچند 
حاصل نگاه به شکســت ها و دردهای توده مردم در گذشته است 
ولی مســیر عملکرد ملــی را در آینده ترســیم می کند. اینکه چه 
انــدازه این دیدگاه ها با واقعیت رویدادهای آینده انطباق داشــته 
و مســائل آن جامعه را حل کند علاوه بر دانش، آگاهی، تعهد و 
مسئولیت پذیری توده مردم و حساسیت آنها به عملکرد حاکمان، 
به چگونگی توافق همه فهم یا شــعور عــام آنها درباره موضوع 
چشم انداز بســتگی دارد. هرچه این توافق منسجم تر و ریشه آن 
از درون جامعه منشــأ گرفته باشد و دخالت بیگانگان در پیدایش 
آن کمتر، احتمال موفقیت آن در حل مسائل جامعه بیشتر است.
در اواخر دولت ساســانی، فقر ناتوان کننده ناشی از شکست های 
اخیــر جنگ های ایــران و روم در زمان خســرو پرویــز، ناپایداری 
حکومت طبقاتی، ستمگری شاهان و کارگزاران آنها، عدم استقرار 
حاکمیت شاهان ساسانی در نتیجه غلیان هوی و هوس و حرص  
و آز و اغتشــاش و فســاد در همــه امور ایران، سیاســت نظامی 
جدیدی که از زمان انوشــیروان کشور را به طرف قدرت سرداران 
لشکر ســوق داده بود (آرتور کریستین سن، ۱۳۸۵: ۳۵۶) موجب 
ناامیدی مردم و ضعف ایران شــد. هویت اجتماعی ایرانیان که از 
فقر شــدید و  ویرانگر و تبعیض طبقاتــی غیرقابل تحمل به جان 
آمده بودند، در برابر حمله اعراب مسلمان نه تنها مقاومت نکرد 
بلکه برآمدن فرهنگ تازه و انســانی اسلام که عدالت و برابری و 

از بین بردن فاصله طبقاتی را نوید می داد به عنوان فرصتی برای 
رهایی تلقی کرد.

این چشــم انداز تا ۲۰۰ ســال (عبدالحســین زرین کــوب، دو قرن 
ســکوت) و به گفته دیگر تا ۴۰۰ ســال (ابوالقاســم فردوســی، 
شــاهنامه، پادشــاهی یزدگرد) ایرانیان را در استیلای اعراب نگه 
داشــت. ایدئولوژی جدید که ایرانی ها به آن دل بسته بودند تا از 
تبعیض طبقاتی ساسانیان و  فقر کشنده آن رهایی یابند، با تبعیض 
عربی-عجمی و فرهنگ اشرافی گری و از همه بدتر و هراسناک تر 
ســلطه زبان و فرهنگ عرب نمایان شد. بنابراین محور چشم انداز 
تاریخی دوره میانه «استقلال فرهنگی» شد. حکومت های محلی 
ایرانــی هرچند به نام خلیفه مســلمین حکومــت می کردند اما 
دبیران و دانشــمندان ایرانی را در خود جای دادند. به زبان عرب 
می نوشتند ولی موجب رشد زبان فارسی و ادبیات منظوم و منثور 
آن شــدند. آمیزش بین اعراب و ایرانیان ســرمایه ژنتیک را تغییر 
داد اما هویت اجتماعی ایرانی برتری بیشــتری یافت و ایران را از 

استعمار فرهنگی رهانید.
امیران و سلسله های تازه تا دوران صفویه هرچند از قدرت محلی 
برخوردار بودند ولی از استقلال اســمی بهره ای نداشتند. در این 
میان یورش مغولان با کشــتار و وحشی گری که تا آن زمان سابقه 
نداشت ایران را درنوردید، اما هویت اجتماعی ایرانیان تغییر نکرد. 
لذا داشتن «هویت مستقل سرزمینی» چشم اندازی بود که اکثریت 
ایرانیان در این دوران خواهان آن بودند. بزرگ ترین تهدید استقلال 
سیاســی ایــران در دوره صفویــه و اوایل دوره قاجــار، ترک های 

عثمانی و به میزان کمتر روس ها بودند.
اســتبداد قاجار فرصــت مدرنیته و آشــنایی با دنیای تــازه را به 
تهدید اســتعمار انگلیــس و روس ها باخت. اندیشــه ایرانیان از 
ســنت که جهان بینی ثابت، لایتغیر و وابســته بــه آخرت بود، به 
ســوی اومانیسم و مرجعیت انسان بازتاب یافت، اما جامعه دوره 
واپســین قاجار توافق همه فهم درباره فرهنگ مدرنیته نداشتند. 
مشــروطه برگرفتــه از مدرنیته عثمانــی و مشــروعه برگرفته از 
علمــای دین هریک بخشــی از مردم را به دنبال خود کشــاندند، 

لذا چشــم اندازی شــکل نگرفت. دولت های اســتعماری روس 
و انگلیــس هــم در رقم زدن به این ناکامی چشــم انداز نقشــی 
داشــتند ولی عمده مســئولیت نبود شــعور عام، بر عهده ملت 
بود که نه آگاهی منســجمی از مبانی فرهنگ جدید داشــت و نه 
وابســتگی های قومی -قبیله ای و منافع فردی آنها اجازه می داد 

که به توافق همه فهمی برسند.
پایان جنگ جهانی اول به تقســیم مجدد ســرزمین ها و پیدایش 
حکومت هــای تــازه تحت قیمومیت یا وابســته بــه قدرت های 
فاتح منجر شــد. ناتوانی حکومت مرکزی قاجار در یاری گرفتن از 
خوانین برای پیشــبرد حکمرانی،  خطر کمونیسم همسایه شمالی 
و احســاس خطر انگلیس در نبود نیروی جایگزین پلیس جنوب، 
تعطیلی مجلس شــورای ملی به مدت بیش از پنج سال و  خطر 
تجزیه کشــور، توافقــی عام و همه فهم بــرای ایجاد یک «دولت 
مرکزی قدرتمند و مدرن» به عنوان چشــم انداز تازه ملی صورت 
داد. اســتبداد ناشــی از تمرکز قدرت در رضاشاه و از دست رفتن 
اســتقلال سیاســی کشــور در جنگ جهانی دوم بــه ناکامی این 
چشــم انداز ختم شــد. ضعف حکومت مرکزی پس از شکســت 
استبداد، چشــم طمع روس ها به تجزیه کشور با هدف غارت نفت 
شــمال، حرص و آز انگلیسی ها در غارت منابع نفتی ایران و حفظ 
قرارداد اســتعماری ۱۳۱۲ موجب شکل گیری چشم انداز «استقلال 
اقتصادی» توســط ملی گراها و مذهبی ها به نام ملی شدن صنعت 
نفت شــد. این چشــم انداز با کودتای آمریکایی ۱۳۳۲ ناکام شــد. 

هرچند کشته شــدن معلم مدرسه مموریال تبریز 
در انقلاب مشــروطه و خدمات مورگان شوســتر 
در حفــظ منافع ملی ایران از دســتبرد روس ها و 
انگلیسی ها ملت را نسبت به آمریکایی ها امیدوار 
کــرده بود ولــی کودتا عــلاوه بر تغییر سیاســی 
حکمرانی ملی موجب تحقیر ملت توسط بیگانه 
شــد. امری کــه به هیچ وجــه قابل هضــم برای 

ایرانیان نبود.
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